
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Grandi Appalti

Determinazione numero 1009 del 15/06/2023

OGGETTO: STAZIONE UNICA APPALTANTE PER CONTO DEL COMUNE DI 
MIRANDOLA (MO). PROCEDURA APERTA EUROPEA "LAVORI DI ADEGUAMENTO 
SISMICO E FUNZIONALE CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA EX 
SCUOLA ELEMENTARE DANTE ALIGHIERI, SITA IN VIA CIRCONVALLAZIONE N. 
73 A MIRANDOLA (MO). PNRR -MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 
2.1." AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE BANDO ED ESITO DI 
GARA - IMPEGNO DI SPESA.CIG: Z423B76858. 

Il Dirigente BELLENTANI BARBARA

Premesso:
- con la Delibera del Consiglio Comunale n. 121 del 30/11/2022 è stato approvato lo schema di 

convenzione per l’attività di Stazione Unica Appaltante da parte della Provincia di Modena a 
favore del Comune di Mirandola per l’acquisizione di lavori, beni, e servizi con attribuzione di 
tutte  le  relative  funzioni  e  competenze,  assunta  agli  atti  dell’Ente  con  prot.  n.  41970  del 
05/12/2022.

- con Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 26/05/2023, si è approvato il progetto esecutivo 
relativo ai lavori: “Lavori di adeguamento sismico e funzionale con efficientamento energetico  
della  ex scuola elementare Dante Alighieri,  sita  in Via Circonvallazione n.  73 a Mirandola  
(MO). PNRR -Missione 5 – Componente 2 – Investimento 2.1.”, per un importo complessivo di € 
7.377.471,00  di  cui  €  5.984.942,55  per  lavori  a  base  d’appalto  soggetti  a  ribasso  d’asta,  € 
219.120,42  per  oneri  della  sicurezza  non  ribassabili,  oltre  ad  €  1.173.408,03  per  somme  a 
disposizione dell’Amministrazione;

- che con la determinazione a contrarre n. 431 del 26/05/2023 si è stabilito, inoltre, quale modalità  
di affidamento dei lavori, la procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 60 del 
D.Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 8 
comma 1 lett. c) DL 76/2020, convertito nella Legge 120/2020 e ss.mm.ii.;

- che con determinazione n. 937 del 06/06/2023, la Provincia di Modena, quale Stazione Unica 
Appaltante delegata, ha indetto la gara.

Dato atto:
- che sulla base di quanto disposto dagli artt. 36, 60, 71, 72, 73 e 98 del D.Lgs. n.50/2016 e del  

D.MIT  2.12.2016  l'Amministrazione  aggiudicatrice  deve  provvedere  alla  pubblicazione  dei 
bandi e relativi esiti di gara, oltre che su GUUE (Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea), anche 

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1009 del 15/06/2023 pag. n. 2

su G.U.R.I. (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana) e a scelta della stazione appaltante, su 
almeno due quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due quotidiani a maggiore diffusione 
locale nel luogo di esecuzione dei lavori;

-  che  la  Provincia  di  Modena  è  titolare  di  abbonamento  annuale  per  il  quotidiano  nazionale 
“GAZZETTA  ASTE  E  APPALTI  PUBBLICI”  di  Ancona  che  sarà,  pertanto,  uno  dei  due 
quotidiani nazionali su cui pubblicare, come previsto dalla suddetta normativa, gli estratti del 
bando e dell’esito di gara, con conseguente risparmio di spesa;

- che, per quanto riguarda l’avviso del bando di gara su GUUE, la Provincia di Modena procede 
direttamente con modalità telematica gratuita;

- che, per quanto riguarda l’avviso del bando di gara su GURI, la Provincia di Modena, tenuto conto 
dell’adesione al servizio di pubblicazione on-line, procede con modalità telematica attraverso il 
Portale  “IOL-Inserzioni  on  line”  dell'Istituto  Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato  S.p.A,  e  con 
determinazione n. 937 del 06/06/2023 ha provveduto al relativo impegno di spesa.

Dato atto:
- che, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020 in deroga 

all’art.  36 comma 2 del  Codice dei  Contratti,  trattandosi  di  affidamento  di servizi  di  importo 
inferiore a € 150.000,00 (convertito ad € 75.000 con Legge Conversione 77/2021), è possibile 
procedere mediante affidamento diretto;

- che si è, pertanto, convenuto di procedere, per il suddetto servizio di pubblicazione del bando e 
dell’esito di gara, all’affidamento diretto, inviando richiesta di preventivo a mezzo pec (prot. n. 
19759 del 31/05/2023), da far pervenire entro le ore 12,00 del giorno 07/06/2023, alle seguenti 
agenzie pubblicitarie di fiducia:

- EDIZIONI SAVARESE S.R.L. con sede legale in Via F. Giordani 42 – 80122 Napoli – C.F. 
e P.ta IVA 06374241211;
- EUREMA SRL, con sede legale in Via Vaccarini 13 – 95030 S.A. Li Battiati (CT) – C.F. e 
P.ta IVA 05623520870;
-  GRUPPO EDITORIALE EFFEMMETI S.R.L. con sede legale in Via Gramsci 73/A – 
71122 Foggia – C.F. e P:ta IVA 03563130719;
- IMPLEMENTA S.R.L., con sede legale in Via F. Capacchione 24 – 70051 Barletta (BT) – 
C.F. e P.ta IVA 06460440727;
- INFO S.R.L., con sede legale in Via S. Antonio 28 – 70051 Barletta (BT) – C.F. e P.ta IVA 
04656100726;
- LEXMEDIA S.R.L., con sede legale in Via F. Zambonini 26A - 00158 Roma (RM) – C.F. e 
P.ta IVA 09147251004;
- PGM PUBBLIGARE MENAGEMENT con sede legale in Via A. Del Re 14 – 00019 Tivoli 
(RM) – C.F. e P.ta IVA 12328591008;
- SIFIC S.R.L. con sede legale in Via Valle Miano 13/H – 60100 Ancona (AN) – C.F. e P.ta 
IVA 00205740426;
-  STC MANAGING S.R.L.  con  sede  legale  in  Via  Sant’Antonio  da  Padova 73 –  76121 
Barletta (BT) – C.F. e P. IVA 07841320729;

- che, alla scadenza del 07/06/2023, sono pervenuti i seguenti preventivi:
- LEXMEDIA SRL: preventivo n. 3406 del 05/06/2023, assunto agli atti dell’Ente con prot. n. 
20270 del 06/06/2023 per un importo complessivo, IVA inclusa pari ad € 2.286,28;
- IMPLEMENTA SRL: preventivi n. 206 (bando) e n. 207 (esito), assunti agli atti dell’Ente con 
prot. n. 20062 del 05/06/2023 per un importo complessivo IVA inclusa pari ad € 2.342,40;

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1009 del 15/06/2023 pag. n. 3

- GRUPPO EDITORIALE EFFEMMETI S.R.L.: preventivo n. 517, assunto agli atti dell’Ente 
con prot. n. 20265 del 06/06/2023, per un importo complessivo pari ad € 2.427,80;
- PGM PUBBLIGARE MENAGEMENT: preventivi n. 18555 pervenuti tramite mail ordinaria, 
assunta agli atti dell’Ente con prot. n. 20060 del 05/06/2023, per un importo complessivo IVA 
inclusa, pari ad € 2.305,80; 
- STC MANAGING SRL: preventivo n. 1962 assunto agli atti dell’Ente con prot. n. 20058 del 
05/06/2023, per un importo complessivo pari ad € 1.244,40;
- EDIZIONI SAVARESE S.R.L.: preventivo n. 1311 (bando) e n. 1312 (esito) assunto agli atti 
dell’Ente con prot. n. 20434 del 06/06/2023, per un importo complessivo pari ad € 2.415,60;

- che, valutati i preventivi, al fine di scegliere la soluzione più economica, si è convenuto di affidare 
il servizio di pubblicazione sui quotidiani del bando e dell’esito di gara all’agenzia pubblicitaria 
STC MANAGING S.R.L. con sede legale in Via Sant’Antonio da Padova 73 – 76121 Barletta 
(BT) – C.F. e P. IVA 07841320729, che ha presentato il preventivo rispondente in tutto a quanto 
richiesto nella pec prot. n. 19759 del 31/05/2023, al prezzo più basso così composto: € 1020,00. 
per  pubblicazione  bando ed  avviso dell’esito  di  gara  sui  quotidiani  locali  “IL RESTO DEL 
CARLINO  – Edizione  Modena e  LA GAZZETTA DI MODENA e  sui quotidiani  a diffusione 
nazionale “L’Identità” e “La Ragione”, € 224,40 per IVA al 22%, per un totale complessivo di € 
1.244,40;

Si ritiene, quindi, necessario, impegnare la somma complessiva di € 1.244,40 al capitolo di 
spesa n. 4785 del PEG 2023 e, successivamente, procedere alla liquidazione della suddetta spesa 
alla presentazione della fattura elettronica da parte dell'agenzia incaricata.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede, 

D E T E R M I N A

1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate, il servizio di 
pubblicazione  del  bando  ed  esito  di  gara  della  procedura  aperta  sopra  soglia  comunitaria: 
“Lavori di  adeguamento sismico e funzionale con efficientamento energetico della ex scuola  
elementare  Dante  Alighieri,  sita  in  Via  Circonvallazione  n.  73 a Mirandola  (MO).  PNRR -
Missione 5 – Componente 2 – Investimento 2.1.”,  all’agenzia pubblicitaria  STC MANAGING 
S.R.L. con sede legale in Via Sant’Antonio da Padova 73 – 76121 Barletta (BT) – C.F. e P. IVA 
07841320729, che ha presentato il preventivo rispondente in tutto a quanto richiesto nella pec 

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1009 del 15/06/2023 pag. n. 4

prot. n. 19759 del 31/05/2023, al prezzo più basso così composto: € 1.020,00 per pubblicazione 
bando ed avviso dell’esito di gara sui quotidiani locali “IL RESTO DEL CARLINO – Edizione 
Modena e LA GAZZETTA DI MODENA e sui quotidiani a diffusione nazionale “L’Identità” e 
“La Ragione”, € 224,40 per IVA al 22%, per un totale complessivo di € 1.244,40;

2) di dare atto che, conseguentemente, per il servizio di pubblicazione del bando ed esito di gara, si 
impegna la somma complessiva di € 1.244,40 al capitolo n. 4785 del PEG 2023;

3) di rinviare la liquidazione della somma di complessivi € 1.244,40 ad avvenuta presentazione dei 
documenti contabili da parte del soggetto creditore come sopra individuato;

4) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore 
dell'Agenzia STC MANAGING S.R.L saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale 
ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità 
delle operazioni;

5) di dare atto che l'Agenzia STC MANAGING S.R.L a mezzo come sopra, assume espressamente  
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010, consentendo 
alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento;

6) di dare atto che il codice CIG per il servizio di pubblicazione sui quotidiani nazionali e locali è il  
n. Z423B76858;

7) di dare atto che il codice univoco è il UFGA3C;
8) da accertare all'apposito capitolo n. 2558 del PEG 2023 tenuto conto che il predetto onere verrà 

rimborsato dal  Comune di  Mirandola,  la quale,  limitatamente  alle  spese di pubblicità,  dovrà 
rivalersi,  a  sua  volta,  sull’operatore  economico  che  risulterà  aggiudicatario  della  seguente 
procedura di gara a carico delle quali gravano tali  costi,  ai sensi dell'art.  216, comma 11 del 
Codice e del D.M. 2 dicembre 2016 (GU 25.1.2017 n. 20);

9) di  dare atto che l'Agenzia STC MANAGING S.R.L  ha dichiarato di essere in possesso dei 
requisiti di ordine generale e speciale previsti dal D.Lgs. n. 50/2016, come risulta dal modello di 
autocertificazione MA, pervenuto in data 14/06/2023 ed assunto agli atti dell'Ente con prot. n. 
21686 del 15/06/2023;

10)  di  dare  atto  che  l'Agenzia   STC  MANAGING  S.R.L   risulta  in  posizione  di  regolarità 
contributiva, a seguito di DURC emesso da INAIL il 06/04/2023 prot. 37888766 valido fino al 
04/08/2023;

11) di dare atto che non risultano essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale, come 
da visura camerale C.C.I.A.A. di Bari del 04/05/2023;

12) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, non 
viene dato corso ad alcun adempimento, trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00;

13)  di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013;

14) di dare atto che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel triennio 
successivo alla loro cessazione del rapporto – che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali 
nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;

15)  di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  2  comma  3  del  D.P.R.  n.  62/2013,  costituisce  causa  di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta,  previsti  dal  Codice  di 
Comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1009 del 15/06/2023 pag. n. 5

16)  di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Contabilità  Economica  ed  Organismi 
Partecipati per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

17)  di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al 
Tribunale Amministrativo Regionale Emilia Romagna, sede di Bologna, entro 30 giorni dalla 
data di notifica del presente atto.

Il Dirigente
BELLENTANI BARBARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Contabilità economica e Organismi Partecipati

Determinazione n. 1009 del 15/06/2023

Proposta n. 2240/2023 - Area Amministrativa - Grandi Appalti

OGGETTO:  STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  PER  CONTO  DEL  COMUNE  DI 
MIRANDOLA (MO). PROCEDURA APERTA EUROPEA "LAVORI DI ADEGUAMENTO 
SISMICO  E  FUNZIONALE  CON  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELLA  EX 
SCUOLA ELEMENTARE DANTE ALIGHIERI, SITA IN VIA CIRCONVALLAZIONE N. 
73 A MIRANDOLA (MO). PNRR -MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 
2.1." AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE BANDO ED ESITO DI 
GARA - IMPEGNO DI SPESA.CIG: Z423B76858

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Modena li, 19/06/2023

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


